CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 124 DEL 1 1 MAG. 2023

<u>OGGETTO:</u> Incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e per lo svolgimento delle funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto e dei relativi avvii alle procedure, per la fornitura di mezzi meccanici, a potenziamento del parco mezzi dell'Ente – Fondi Consorzio – Esercizio 2023, all'Ing. Marcello Bono.

L'anno duemilaventitrè il giorno UM To Col del mese di MACCIO presso la sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo, nella Via G.B. Lulli n° 42, il sottoscritto Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene approvato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

<u>CONSIDERATO</u> che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

<u>VISTA</u> la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

<u>VISTA</u> la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

<u>ATTESO</u> in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

<u>VISTO</u> il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, con il quale il MIT ha approvato il Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»;

<u>PREMESSO</u> che questo Consorzio è presente su tutto l'intero comprensorio di competenza attraverso le sedi periferiche ubicate nei comprensori irrigui denominati Polizzi Generosa, San Leonardo, Jato, Dagale Renelli, Cavallaro, gli acquedotti Kaggio Cerasa, Battellaro, Malvello, Ciokali, nonché gli acquedotti rurali;

<u>CONSIDERATO</u> che il compito istituzionale di questo Ente è quello di assicurare servizi agli utenti consorziati attraverso le OO.PP. di Bonifica;

<u>CONSIDERATO</u> che i servizi di maggiore importanza e rilevanza che fornisce l'Ente sono relativi all'irriguo ed all'idrico (acquedotto potabile rurale);

<u>CONSIDERATO</u> che al fine di assicurare la continuità ed il miglioramento di detti servizi, si rende necessaria l'esecuzione di interventi di manutenzione e di ripristino per il mantenimento dell'efficienza delle infrastrutture nel comprensorio consortile;

<u>CONSIDERATO</u> che questo Consorzio, in forza della L.R. n° 45/95, cura anche la gestione delle opere irrigue realizzate da altri Enti;

<u>CONSIDERATO</u> che, al fine di garantire la regolarità dei suddetti servizi, il personale di questo Ente è costantemente impegnato ad effettuare, ove possibile, in *amministrazione diretta*, la manutenzione degli impianti consortili;

<u>VISTA</u> la nota prot. 95445 del 02/05/2023, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura – Servizio 6 – Indirizzo strategico, vigilanza e controllo degli enti-reti irrigue, con la quale viene autorizzata la gestione provvisoria sino al 31/05/2023;

CONSIDERATO che trattasi di spesa urgente ed inderogabile ai sensi del D.lgs 118/2011 art. 43 allegato 4/2 punto 8.4;

CONSIDERATO che la mancata adozione arreca danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

<u>VISTO</u> il Decreto legislativo 18 aprile. 2016, n. 50 – *Codice dei Contratti Pubblici* – aggiornato con D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 e ss.mm.ii.;

<u>RITENUTO NECESSARIO</u>, potenziare il parco dei mezzi meccanici consortili, al fine di essere presenti nei vari comprensori irrigui consortili;

<u>CONSIDERATO</u> che, occorre procedere ad opportune indagini di mercato al fine di poter esaminare le offerte commerciali di mezzi meccanici, quali escavatori, carrelloni ed eventuali trattori agricoli;

CONSIDERATO che, al fine di avviare le procedure, di cui sopra, è necessario nominare un Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e per lo svolgimento delle funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto e dei relativi avvii alle procedure, per la fornitura di mezzi meccanici, a potenziamento del parco mezzi dell'Ente -Fondi Consorzio – Esercizio 2023;

CONSIDERATO che, detto incarico, può essere conferito al personale tecnico dell'Ente, nella persona dell'Ing. Marcello Bono, già Capo Settore della Progettazione, e in possesso della relativa professionalità e della necessaria competenza tecnica;

<u>VISTA</u> la proposta di determinazione, avanzata dal Dirigente dell'Area Tecnica, Ing. Salvatore Marino, e agli atti di questa Amministrazione;

In conformità alle premesse

DETERMINA

- di prendere atto della proposta di determinazione avanzata dal Dirigente dell'Area Tecnica, Ing. Salvatore Marino;
- 2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,e per lo svolgimento delle funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto e dei relativi avvii alle procedure, per la fornitura di mezzi meccanici, a potenziamento del parco mezzi dell'Ente – Fondi Consorzio – Esercizio 2023, l'Ing. Marcello Bono I già Capo Settore della Progettazione;
- 3. di notificare, il presente provvedimento, all'interessato.

Di regolarità amministrativa e contabile

Il Dirigente amministrativo

(Dott.ssa Lucilla M

ORE GENERALE (Dott. Gipvanni Tomasino)